1
[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]

ANEXO 01 – Edital PRE/CEC/NUPROP Nº 06/19

MODELO DE EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA

Programa de Bolsas Acadêmicas – PBA

Modalidade Iniciação ao Ensino

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA

1. EDITAL

O Projeto de Ensino (nome) ................................................................................................., Coordenado pelo/a Professor/a (nome).................................................................................................da Unidade Acadêmica ............................................................................................................................... da Universidade Federal de Pelotas, torna público que realizará Processo Seletivo para o preenchimento de vaga(s) no Programa Bolsas Acadêmicas, de acordo com a Resolução COCEPE 05/2014 e o Edital PRE/CEC/NUPROP Nº 06/19, conforme a identificação do Campo 2.

2. IDENTIFICAÇÃO

Nome do Projeto de Ensino: .............................................................................................................................
Nome do/a Coordenador/a:................................................................................................................................

Período de Atividades: 15/05/2019 a 15/12/2019
Número e Modalidade das Vagas:....................................................................................................................
Período e horário das inscrições: ....................................................................................................................

Local das inscrições: ........................................................................................................................................

Requisitos para a inscrição: ............................................................................................................................

Tipos de provas, peso e critérios de avaliação: ................................................................................................

Data e horário das provas: ..............................................................................................................................

Local das provas: ............................................................................................................................................

3. DATA E ASSINATURA

Pelotas, ..........  de .............................. de ....................

______________________________________

Nome do/a Coordenador/a do Projeto de Ensino

ANEXO 02 – Edital PRE/CEC/NUPROP Nº 06/19
MODELO DE ATA DE SELEÇÃO DE BOLSISTA

Programa de Bolsas Acadêmicas – PBA

Modalidade Iniciação ao Ensino

ATA DE PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTA

1. IDENTIFICAÇÃO

Nome do Projeto de Ensino: ........................................................................................................

Nome do/a Coordenador/a do Projeto de Ensino:.........................................................................

Unidade acadêmica:......................................................................................................................

Departamento (ou órgão similar): ................................................................................................
2. ABERTURA DA ATA

Aos ..... ( ...................................... ) dias do mês de .................................... do ano de .................., às ................ horas, na sala nº ............ ( ................................................ )  reuniu-se a Comissão de Avaliação composta pelos membros abaixo assinados, para realizar o Processo Seletivo previsto no Edital nº ........, visando a seleção dos/as alunos/as inscritos para o preenchimento de vaga no Programa de Bolsas Acadêmicas – Modalidade Iniciação ao Ensino, que ficará sob a responsabilidade do/a Coordenador/a do Projeto de Ensino  ..................................................................................., de acordo com a Resolução COCEPE 05/2014 e o Edital Edital PRE/CEC/NUPROP Nº 06/19. Compareceram os/as alunos/as conforme listagem de presença em poder do/a Coordenador/a do Projeto de Ensino, que realizaram as provas previstas e que, de acordo com as diretrizes do PBA, classificaram-se na ordem e médias respectivamente discriminadas do Campo 3.

3. CLASSIFICAÇÃO
1º Lugar – Nome: ............................................................................... Média = ......... ( .................................... )

Vaga: (  ) Ampla Concorrência     (  ) Demanda Social     (  ) Ações Afirmativas
2º Lugar – Nome: ............................................................................... Média = ......... ( .................................... )

Vaga: (  ) Ampla Concorrência     (  ) Demanda Social     (  ) Ações Afirmativas
3º Lugar – Nome: ............................................................................... Média = ......... ( .................................... )

Vaga: (  ) Ampla Concorrência     (  ) Demanda Social     (  ) Ações Afirmativas
4º Lugar – Nome: ............................................................................... Média = ......... ( .................................... )

Vaga: (  ) Ampla Concorrência     (  ) Demanda Social     (  ) Ações Afirmativas
5º Lugar – Nome: ............................................................................... Média = ......... ( .................................... )

Vaga: (  ) Ampla Concorrência     (  ) Demanda Social     (  ) Ações Afirmativas
4. OBSERVAÇÕES (preencher este campo apenas se houver necessidade)

5. FECHAMENTO DA ATA

Nada mais havendo a relatar, foi encerrado o processo seletivo, do qual eu, membro da Comissão, ............................................., designado(a) secretário(a), lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais componentes.

6. DATA, NOMES E ASSINATURAS

Pelotas, .......... de  ..............................  de ....................

Prof.  ............................................................         ____________________________________

Prof. ……….................................................         ____________________________________
Prof. .............................................................         ____________________________________

ANEXO 03 – Edital PRE/CEC/NUPROP Nº 06/19

AUTODECLARAÇÃO DE ETNIA

Eu, ______________________________________________, portador do RG nº _________________, emitido por ________________________, CPF nº _______________________, DECLARO para o fim específico de concorrer a Bolsa de Iniciação ao Ensino na categoria Ações Afirmativas do Edital PRE/CEC/NUPROP Nº 06/19, que sou (   ) preto (   ) pardo (   ) indígena (   ) quilombola, comprometendo-me a comprovar tal condição perante a Universidade, quando solicitado(a), sob pena de perder a referida bolsa.
Estou ciente de que, se for detectada falsidade desta declaração estarei sujeito a penalidades legais.

Pelotas, _____ de _______________ de 2019.
________________________________________

Assinatura do candidato

ANEXO 04 – Edital PRE/CEC/NUPROP Nº 06/19

TERMO DE AUTODECLARAÇÃO DE PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Eu,

___________________________________
, portador do RG nº _______________, órgão expedidor___________, e CPF nº
____________, DECLARO para o fim específico de concorrer a Bolsa de Iniciação ao Ensino na categoria Ações Afirmativas do Edital PRE/CEC/NUPROP Nº 06/19, ser pessoa com deficiência de  natureza:

(   ) FÍSICA
(   ) AUDITIVA

(   ) VISUAL

(   ) MENTAL

Ratifico serem verdadeiras as informações prestadas, comprometendo-me a comprovar tal condição perante a Universidade, quando solicitado, sob pena de perder a referida bolsa. Estou ciente de que, se for detectada falsidade desta declaração estarei sujeito a penalidades legais.

Pelotas,
de
__________de 2019.

________________________________________

Assinatura do candidato

ANEXO 05 – Edital PRE/CEC/NUPROP Nº 06/19
MODELO DE TERMO DE COMPROMISSO DE BOLSISTA

Programa de Bolsas Acadêmicas (PBA)

Bolsas de Iniciação ao Ensino

TERMO DE COMPROMISSO DO/A BOLSISTA
(é obrigatório o preenchimento digitado)
1. DADOS DE IDENTIFICAÇÃO

1.1 Nome do Projeto de Ensino:

1.2 Nome do/a Coordenador/a do Projeto de Ensino:

1.3 Unidade Acadêmica:

1.4 Departamento (ou órgão similar):

1.5Nome do/a Bolsista:

1.6 Curso (do/a bolsista):
1.7 Categoria de Bolsa:

1.7.1 Bolsa de Projeto de Ensino (  )
1.7.2 Bolsa de Programa Estratégico Institucional (  )

1.8 Modalidade de Bolsa:

1.8.1 Ampla Concorrência (  )

1.8.2 Demanda Social (  )

1.8.3 Ações Afirmativas (  )

1.8 Período das Atividades: de 15/05/2019 a 15/12/2019
1.10 E-mail do/a Coordenador/a do Projeto de Ensino:

1.11 Telefone do/a Coordenador/a do Projeto de Ensino:

2. DADOS DO/A BOLSISTA (Atenção! O preenchimento errado pode atrasar o recebimento da bolsa)
CPF:

Nome do Banco:

Nº. da agência:

Nº. da conta bancária (conta corrente):

Telefones:

E-mails:

3. PLANO DE TRABALHO (preenchimento pelo/a Coordenador/a do Projeto de Ensino)

Obs: este campo deve ser preenchido com atenção, pois os dados aqui informados servirão de base para o acompanhamento das atividades da bolsa. Qualquer alteração neste Plano de Trabalho deverá ser informada por escrito à PRE, ainda durante a vigência da bolsa. Recomenda-se que o coordenador leia o item 5 do edital PRE/CEC/NUPROP Nº 06/19 antes de preencher este campo, pois existem alguns tipos de atividades que são vedadas aos bolsistas de ensino.
TERMO DE COMPROMISSO - continuação

4. RELAÇÃO DE DOCUMENTOS QUE DEVEM SER ENTREGUES NA SALA 104 DA PRE:

1. Cópias da Carteira de Identidade (frente e verso) e do CPF do aluno bolsista;

2. Cópias do Edital e da Ata do Processo de Seleção de Bolsista (Anexos 1 e 2 do Edital NUPROP Nº 06/19;

3. Cópia do cartão bancário do candidato selecionado (conta corrente em qualquer banco, vedada à indicação de conta poupança e/ou de conta conjunta de qualquer natureza);

4. No caso do bolsista na modalidade “Demanda Social”, enviar cópia do atestado da PRAE, comprovando que o aluno é beneficiário;

5. No caso do bolsista na modalidade “Ações Afirmativas”, enviar cópia da autodeclaração (anexo 3 ou 4) fornecida pelo aluno no momento da inscrição.

5. TERMO DE COMPROMISSO (bolsista, leia atentamente as informações abaixo).

Eu, abaixo assinado, aceito e concordo com os termos abaixo descritos e estou ciente das seguintes condições:

1. Que devo assumir a partir da presente data o compromisso de desempenhar minhas atividades conforme o meu Plano de Trabalho, o Edital de Seleção, a Resolução COCEPE 05/14, o Edital PRE/CEC/NUPROP Nº 06/19 e as demais normas e diretrizes do Programa de Bolsas Acadêmicas, num total de 20 (vinte) horas semanais de trabalho;
2. Que não sou beneficiário/a de qualquer outro tipo de bolsa da UFPel, exceto aquelas vinculadas à PRAE (ex: moradia, transporte e alimentação) e que tenho conhecimento da impossibilidade regulamentar e legal da acumulação de bolsas acadêmicas;

3. Que não tenho obrigação de realizar quaisquer atividades que não guardem relação com o Plano de Trabalho e com os objetivos da bolsa de iniciação ao ensino;

4. Que tenho obrigação de participar do Congresso de Ensino de Graduação (CEG) da Semana Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão (SIIEPE) e auxiliar nos demais eventos promovidos pela PRE no ano de vigência da bolsa.
5. Que tenho ciência de que o certificado será expedido após o/a Coordenador/a do Projeto de Ensino requerer via Cobalto e processo, de acordo com as regras do referido sistema. Qualquer alteração no meu Plano de Trabalho será informada à PRE ainda durante o período de vigência da bolsa.

6. DATA E ASSINATURA

Pelotas, ___ de _______ de 2019.

  _________________________________
_______________________________________

  Discente-Bolsista de Iniciação ao Ensino
Professor/a-Coordenador/a do Projeto de Ensino

ANEXO 06 – Edital PRE/CEC/NUPROP Nº 06/19
CONTROLE DE FREQUENCIA DO BOLSISTA DE ENSINO

	Bolsista de Ensino:
	Carga Horária: 20 horas semanais

	Coordenador do Projeto de Ensino:
	Unidade Acadêmica:

	Dia
	Horários da manhã
	Horários da tarde
	Rubrica do Bolsista
	Ocorrência

	01

	02

	03

	04

	05

	06

	07

	08

	09

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

	21

	22

	23

	24

	25

	26

	27

	28

	29

	30

	31

	DATA:
                          ____________________________        ________________________________

                                  Bolsista de Ensino                            Coordenador do Projeto de Ensino

ANEXO 07 – Edital PRE/CEC/NUPROP Nº 06/19
MODELO DE TERMO DE DESISTÊNCIA DO/A BOLSISTA

Programa de Bolsas Acadêmicas (PBA)

Bolsas de Iniciação ao Ensino

TERMO DE DESISTÊNCIA DO/A BOLSISTA
(é obrigatório o preenchimento digitado)

1. IDENTIFICAÇÃO

1.1 Nome do Projeto de Ensino:.................................................................................................................

1.2 Nome do/a Coordenador/a do Projeto de Ensino: ...............................................................................

1.3 Unidade Acadêmica: ...........................................................................................................................

1.4 Departamento (ou órgão similar): .......................................................................................................
1.5 Nome do/a Bolsista: ............................................................................................................................

1.6 Curso (do/a bolsista): ..........................................................................................................................

1.7 Categoria de Bolsa:

1.7.2 Bolsa de Projeto de Ensino (  )

1.7.3 Bolsa de Programa Estratégico Institucional (  )
1.8 Modalidade de Bolsa:

1.8.1 Ampla Concorrência (  )

1.8.2 Demanda Social (  )

1.8.3 Ações Afirmativas (  )
1.9 Período das Atividades:        15/05/2019 a XX/XX/2019

2. TERMO DE DESISTÊNCIA

Eu, abaixo assinado/a, declaro pelo presente estar desistindo de minhas atividades acadêmicas no PBA, informando, para todos os efeitos legais e pecuniários, que meu último dia de atividades como aluno/a deste Programa foi em ______ /______/______.

Motivos para a desistência (preenchimento facultativo):____________________________________

3. DATA E ASSINATURAS

Pelotas, .......... de .............................. de 2019.
_____________________________________

Aluno/a-Bolsista

_____________________________________

Coordenador/a do Projeto de Ensino